COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 05 del 26/01/2015

OGGETTO: Approvazione atti di contabilita finale e del certificato di regolare
esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della strada esterna
di collegamento tra il centro abitato e la SP. 48.

L’anno duemilaquindici e questo giorno ventisei del mese di Gennaio alle ore 18,30 nella sala delle
adunanze nella sede comunale si & riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede I’adunanza il Sig. Onorato Dr. Francesco nella sua qualita di Sindaco e sono rispettivamente

presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Presente Assente
1 |ONORATO Francesco Sindaco . K
2 |GENTILE Marisa Giovanna Asse;vsore X
3 |GUARINO Francesco Assessore X
4 |PIAZZA Giorgio Assessore k'
5 |MARINO Marcello _ Assessore X
TOTALE 5

Partecipa il Segretario Generale Sig. Schembri Dr. Gerlando
1l Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Presidente

F.to: I Onorato

Il Segretario Generale

Fto: G. Schembri

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

» CHE la presente deliberazione:

Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 30- 07 /4

ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 come modificato dall’art. 127, comma 21 della L.R.
20/12/2004,n. 17 (N Reg. Pub.);.

= CHE la presente deliberazione divicne esecutiva il Zé -0f -7 0/ n

Dhperché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 L.R. 44/91);

U decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to: G. Schembri

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo
Dal Municipio, li _74.0{- /7

IL SEGRE?)A O GENERALE
|

\W/




LA GIUNTA COMUNALE

Vista ’allegata proposta di deliberazione, facente parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 53 della
Legge 142/90, come recepito con L.R. 48/91 e come modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e
precisamente:
B del responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica;
0 del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con voto unanime espresso per alzata e seduta,

"DELIBERA

1) Di approvare la proposta di deliberazione riguardante ’oggetto, che qui si allega per farne

parte integrante e sostanziale;

2) Dichiarare, con voto unanime ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 44/91,

immediatamente esecutiva la presente deliberazione.



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA
PROVINCIA DI PALERMO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

ALLA GIUNTA COMUNALE '

OGGETTO:Approvazione atti di contabilita finale e del certificato di regolare esecuzione dei

lavori di manutenzione straordinaria della strada esterna di collegamento tra il centro abitato € la
SP.48 —

AL Sine e
7
WY/ NV

L'ISTRVITORE

N

Allegato alla delibera della Giunta Comunalen® 9 del _J £ .0/. 7.

T

21
=




Il Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali
n.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria per come segue,

IMPUTAZIONE

Codice Competenza/Residui

Bilancio di previsione anno

Oggetto:

Somma stanziata €

Somma impegnata e pagata

Somma disponibile

Somma da Impegnare con la presente proposta « /

Disponibilita residua = Wl

li /ﬂ./RESPONSABILE FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000,
vengono espressi 1 sotto specificati pareri:

Dal responsabile del servizio in ordine alla regolarita tecnica

FAVOREVOLE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE: fef e NG
SFAVOREVOLE (- /| {|¢]

i 404205

Dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarita contabile

FAVOREVOLE IL RESPONSA I RAGIONERIA

PARERE:
SFAVOREVOLE

li /
7~




Premesso:

Che quest’ Amministrazione Comunale ha partecipato al bando dell’Ass.to Reg.le Agricoltura e Foreste,
pubblicato sulla G.UR.S. n. 20 dell’8/05/2009 — fondo regionale per la montagna — circolare — bando
attuativa dei piani di utilizzo per gli anni 2005 e 2006-2007;

Che con atto deliberativo di G.C. n. 212 del 12/10/2009 ¢ stato conferito incarico al dott. Antinoro Calogero
per la progettazione esecutiva dei lavori di manutenzione straordinaria della strada esterna di collegamento
tra il centro abitato e la SP n.48 al fine di partecipare al suddetto bando;

Che con atto deliberativo di G.C. n.235 del 29/10/2009 & stato approvato il progetto redatto dal suddetto
professionista dell’importo complessivo di €.69.793,97 di cui €.49.602,91 per lavori a base d’asta compreso
oneri di sicurezza per €.1.222,60 non soggetti a ribasso ed €20.191,06 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione Comunale con impegno al cofinanziamento da parte del comune nella misura de] 10%

sull’importo del progetto ed avente il seguente quadro economico:

A) Lavori € 49.602,91 € 49.602,91
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,5532 % € 1.222,60
Importo soggetto a ribasso € 48.380,31

B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto:
2) Rilievi, accertamenti e indagini : '
3) Allacciamenti ai pubblici servizi

€ -

£ 500,00

¢ -

4) Imprevisti € 2.480,15
€
€

H

5) Acquisizione aree 0 immobili

6) Accantonamento di cui all’articolo 26, comma 4, della Legge
7) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attivitd preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione
lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

assistenza giornaliera e contabilita, assicurazione dei dipendenti € 4.855,48
8) Spese per attivita di consulenza o di supporto € 347,22
9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € -
10) Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche € -
11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici € -
12) LV.A ed eventuali altre imposte € 11.008,21
13) Altro (Per conferimento e trattamento in apposite discariche
eventuali rifiuti speciali) = 1.000,00
Totale somme a disposizione € 20.191,06 € 20.191,06
Totale progetto € 69.793,97

Che con nota n. di prot.1208 del 31/01/2013, pervenuta a questo comune in data 1/02/2013, I’ Assessorato
comunicava che questo comune era stato inserito utilmente in graduatoria e con D.D.G. n.363 del 31/07/2012

pubblicata sulla GURS n.41 del 28/09/2012 ¢ stata approvata la graduatoria definitiva — programma di spesa



relativa alla circolare — bando di cui sopra e successivamente ha emesso il D.D.G. n. 666 del 25/07/2013 nel
quale viene evidenziato che la somma di €.62.814,57 ¢ a carico del IFondo Regionale per la Montagna, cap.

55402, mentre la restante somma di €.6.979,40 pari al 10% dell’importo come cofinanziamento comunale;

Che con atto deliberativo di G.C.n. 49 del 22/03/2013 veniva approvato il quadro economico del progetto
aggiornato a seguito della variazione dell’aliquota IVA pur restando invariato 1’importo complessivo del
progetto che di seguito viene riportato e contestualmente veniva impegnata la somma di €.6.979,40 sul

bilancio comunale 2013 all’intervento:2.01.05.01 “Gestione beni demaniali e patrimoniali”:

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori € 49.602,91 € 49.602,91
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,5532 % € 1.222,60
Importo soggetto a ribasso € 48.380,31
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto € -
2) Rilievi, accertamenti e indagini € -
3) Allacciamenti ai pubblici servizi € -
4) Imprevisti € 2.414,76
5) Acquisizione aree o immobili € -
6) Accantonamento di cui all’articolo 26, comma 4, della
Legge € -
7) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie )
attivitd preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza 'in fase di
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilita, assicurazione
dei dipendenti € 4.855,48
8) Spese per attivitd di consulenza o di supporto € 367,06
9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € -
10) Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche & 2
11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici € -
12) I.V.A. sui lavori € 10.416,61
13) Cassa di previdenza € 97,11
14) 1.V.A su competenze tecniche e cassa € 1.040,04 .
15) Altro (Per conferimento e trattamento in apposite
discariche eventuali rifiuti speciali) € 1.000,00

Totale somme a disposizione € 20.191,06 € 20.191,06

Totale progetto € 69.793,97

Che con atto deliberativo di G.C. n.245 del 20/12/2013, prima di appaltare i lavori, ¢ stato approvato il
nuovo quadro economico del progetto aggiornato nei prezzi secondo il nuovo prezzario regionale

pubblicato sulla GURS n. 13 del 15/03/2013, ai sensi dell’art. 10, comma 4 della L.R.n.12/2011 come
di seguito:



QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO NEI PREZZI

A) Lavori € 53.415,83 € 53.415,83
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,5532 % € 1.222,60
Importo soggetto a ribasso € 52.193,23

B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto
2) Rilievi, accertamenti e indagini
3) Allacciamenti ai pubblici servizi
4) Imprevisti
5) Acquisizione aree o immobili
6) Accantonamento di cui all’articolo 26, comma 4, della
Legge
7) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attivita preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilita, assicurazione
dei dipendenti
8) Spese per attivita di consulenza o di supporto
9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici
10) Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche
11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici
12) V. A. sui lavori
13) Cassa di previdenza
14) LV.A su competenze tecniche e cassa i
15) Altro (Per conferimento e trattamento in apposite
discariche eventuali rifiuti speciali)

Totale somme a disposizione

209,83

m

(]
1

4.855,48
395,28

a mmm

11.751,48
97,11
1.089,57

MM

an

1.000,00
19.398,75 €  19.398,75

)]

€ 72.814,58

Che a seguito di tale aggiornamento 1’'importo del progetto € variato con una somma in piu rispetto a
quanto decretato di €.3.020,61, somma imputata al cap.2.01.05.01” Gestione beni demaniali e
patrimoniali” del bilancio 2014;

Che i lavori di che trattasi sono stati affidati, a seguito di gara, alla ditta MICOVER s.r.l. di Castronovo
di Sicilia, c/da S.Pietro per I'importo di €. 29.352,52 oltre €. 1.222,60 per oneri di sicurezza ed
€.5.703,02 per costo manodopera per complessivi €.36.278,14 giusto contratto di appalto n.66 di rep.
. ¥9/06/2014, reg. a Lercara Friddi al n.93 1’11/06/2014 ed a seguito del ribasso del 36,8613%;

Che i lavori sono stati consegnati in data 20/06/2014, iniziati in data 24/06/2014 e sono stati ultimati in
data 18/07/2014;

Che il direttore dei lavori dott. Calogero Antinoro con nota datata 14/11/2014 ha trasmesso tutta la
documentazione relativa allo svolgimento dei lavori, I’'unico stato d’avanzamento-finale con tutti gli atti
contabili finali ed il certificato di regolare esecuzione;

Visto il 1°SAL- finale dell’importo di €.36.268,44 al netto del ribasso d’asta redatto dalla D.L. in data



7/11/2014;

Visto il certificato di pagamento redatto dal RUP in data 7/11/2014 dell’importo di €.36.268,44,

Vista la fattura n.7/F del 17/11/2014 della ditta esecutrice dei lavori dell’importo di €. 44.247,50 di cui €.
36.268,44 oltre €. 7.979,06 per IVA; )

Che i lavori sono stati realizzati come da progetto e che lievi variazioni contabili si sono verificate in
quanto dalla progettazione alla realizzazione dei lavori medesimi alcune buche gia presenti hanno
presentato uno spessore maggiore come descritto nella perizia di assestamento redatta dalla D.L.;

Che il quadro economico a seguito della suddetta perizia di assestamento e delle economie sul ribasso
d’asta e dell’Iva sul ribasso d’asta ¢ di complessivi €.50.684,40 di cui €.36.268,44 per lavori ed oneri di

sicurezza ed €.14.415,96 per somme a disposizione dell’amm.ne cosi di seguito descritto:

Lavori al netto del ribasso d’asta €.29.352,52
Costi per la sicurezza €. 1.220,66
Costo della manodopera €. 5.695,26
Importo contrattuale Totale €.36.268,44
Spese tecniche di prog. Sicurezza,direz. Lavori €. 4.85548
Attivita di consulenza, supporto €. 394,74
IV A sui lavori €. 7.979,06
Cassa Previdenza : €. 97,11 )
IVA su comp. Tecniche ' : €. 1.089,57

Totale somme a disposizione €.14.415,96
TOTALE PROGETTO €. 50.684.40
Economie €.22.130,18

Delle suddette economie 1°86,2665% in conto dell’ Assessorato e il 13,7335% in conto del comune, per
cui I’importo da chiedere all’ Assessorato € di €. 43.723,64 e la restante somma di €.6.960,76 in conto del

finanziamento comunale;

Che I’imprese risulta in regola con gli adempimenti assicurativi, previdenziali e contributivi come si
evince dal durc positivo del 19/01/2015; )

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dalla D.L. in data 14/11/2014;

Vista la perizia di assestamento redatta dal direttore dei lavori;

Ritenuto di approvare gli atti contabili finali ed il relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori in
argomento;

Che si puo procedere alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta esecutrice Micover s.rl. — c/da S.
Pietro — Castronovo di Sicilia;

Ritenuto, pertanto, di inviare tutta la documentazione all’ Assessorato Reg.le delle Risorse Agricole ed
Alimentari — Dip.to Reg.le Azienda reg.le Foreste Demaniali Fondo Regionale per la Montagna per

I’accreditamento delle somme necessarie alla liquidazione di che trattasi in conto del decreto sopracitato;



SI PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare gli atti di contabilitd finale ed il certificato di regolare esecuzione relativi alla
realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria della strada esterna di collegamento tra il
centro abitato e la SP. 48, redatto dal dott. Calogero Antinoro, il cui importo dei lavori eseguiti
risulta essere di €.36.268,44, prendendo atto della perizia di assestamento di cui in premessa che

qui si intende interamente riportata ed approvata;

Di restituire la cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia dell’esecuzione dei lavori

procedendo al relativo svincolo;

Di poter procedere alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta Micover s.p.a. ¢/da S.Pietro-
Castronovo di Sicilia a saldo della fattura in premessa citata per 'importo di €.36.268,44 oltre
€.7.979,06 per IVA ad accreditamento avvenuto da parte dell’ente finanziatore, Fondo Regionale

per la Montagna, Assessorato Reg.le delle Risorse Agricole ed Alimentari;

Di dare atto che la somma necessaria sara richiesta all’ente finanziatore cui sara inoltrata la
presente con tutti gli atti contabili finali, il certificato di regolare esecuzione, spendibilita e tutta

la documentazione giustificativa per la liquidazione delle somme richieste;

Di dare atto che le somme mancanti saranrio sostenute giusto impegno sul bilancio comunale
come specificato in premessa, imputando la spesa all’intervento: 2.01.05.01 “Gestione beni
demaniali e patrimoniali”.

Di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto per competenze tecniche e la altre voci sulle
somme a disposizione con apposite determinazioni del responsabile del settore ll.pp.ad

accreditamento avvenuto da parte dell’assessorato finanziatore.



